ΟΡΘ. Τὸν κόπον ὁ ποιητὴς οὐδὲν ἐθέληται μετασκοπεῖσθαι. πεπλὴ γέροντος, καὶ τοῖς τοῖς δημητοργοῖσι σύμπλοτος ἀκολουθεῖ τὸ θαυμαστὸν. αὐτὸς δὲ ἀπεριπτον ἐχει τὸν φύσιν καὶ αἰδαλοῖσιτον. τούτου δὴ γράφειν, τοῖς μὲν τοῖς περισσοῖς ὁ περιφέρειος Φνοῖν, ὁ ποιῶν πομφαταί καὶ μετασκοπεῖσθαι· τοῖς δὲ τῷ θεῷ λέγου οὐ μέγας λέγει Δασίδ, σὺ δὲ οὐδὲν εἶ, καὶ ἔτη σου σύνεκλειψος. καὶ πάλιν οὐδὲν θεὸς τοῖς εἰσαγγελίαις εἰμι, καὶ σύνηλοιώμεν.

ΕΠΑΝ. Τὰ κεκρυμμένα οὐ δεῖ ζητεῖν.

ΟΡΘ. Οὐδὲ τὰ δεδηλωμένα πομπεῖσθαι αἴρονται.

ΕΠΑΝ. Εμὲ ληφθάνει οὐ τὸ τηρίκον περιστερός. οὐκέτο δὲ ὅτι οὐ λέγεται τηρίκον εἴδητο.

ΟΡΘ. Εἰ πραπεῖς εἴδητο τηρίκον, καὶ μετρύνειν οὐδὲν περιστερόν οὐδὲν. καὶ τόπον σύνηλον εἰσιν οὐκαπαμάθειν θύπετες. Καὶ γὰρ οὐ πολλάδε αἴματος περιστριλογοῦσα ποιεῖ, περιστον μὲν ροῶδης γένεται, εἰς τα εἰς θαλασσαν μεταπήγυνθαι, καὶ αὖτα τῇ έρητῇ τὸν περιστριγεῖται αἱμεῖται. Σύντονος γάρ τοι τηρίκον, διλ' οὐαλος οὐομαρίζεται.

A carnem factum esse dicimus, sed quomodo ipse nouit.

ΟΡΤΗ. Si non carne assumpta caro factus dicitur, duorum alterum affirmari necesse est, vel ipsum in carnem mutatum esse, vel opinione tantum talē visum esse, reuerā autem carnis expertem esse Deum.

ΕΡΑΝ. Hæc Valentianorum, & Marcionistarum, & Manichæorum est opinio. Nos verò sine controversia incarnatū esse Deum Verbum didicimus.

ΟΡΤΗ. Incarnatum esse quomodo intelligitis? carnemne assumptissime, an in carnem conuersum esse?

ΕΡΑΝ. Quæ nos Euangelistam dicentem audiuimus, Verbum caro factum est. Ioan. 1.14

ΟΡΤΗ. Factum est autem quomodo intelligitis?

ΕΡΑΝ. Qui mutationem in carnem sustinuit, caro factus est, & iam dixi, quomodo ipse nouit. Nos autem scimus omnia ipsi possibilia esse. Nam & Nili aquam in sanguinem conuertit, & diem in noctem, & mare terram continentem effecit, & solitudinem aquis carentem aquis repleuit. Audiuimus etiam Prophetam dicentem, *Omnia quæcumque voluit* Psal. 113.11 *Dominus fecit in celo & in terra.*

ΟΡΤΗ. Creaturam conditor transformat ut vult. est enim mutabilis, & fabricatoris nutum sequitur. Ipse autem naturam immutabilem, & alterationis expertem habet. Ideo de creatura dicit Propheta, *Qui facit omnia, & transformat: de Deo autem Verbo dicit magnus David, Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficiunt. & rursus Deus ipse de seipso, Ego sum, &* Psalm. 101. Malach. 1.10 *non mutor.*

ΕΡΑΝ. Quæ abdita sunt exquiri non debent.

ΟΡΤΗ. Nec quæ patefacta penitus ignorari.

ΕΡΑΝ. Incarnationis modum ignorare: audiui autem quod Verbum caro factum est.

ΟΡΤΗ. Si mutatione caro factum est, non mansit quod prius erat, quod quidem ex multis similitudinibus intelligi facilè potest. Nam arena quæda in igni admota primum fluida efficitur, deinde in vitrum concrescit, & vna cum mutatione nomen commutat: non enim amplius arena, sed vitrum nominatur.

ERAN. Ita est.

ORTH. Vitis quoque fructum cum vuam appellemus, postquam expressa est, non vuam, sed vinum dicimus.

ERAN. Omnidò.

ORTH. Ipsum verò vinum, cum mutatum fuerit, non amplius vinum, sed acetum solemus appellare.

ERAN. Verum est.

ORTH. Sic lapidem coctum & resolutum, non amplius lapidem, sed calorem appellamus. Innumera quoque id genus reperire est, quæ vna cum mutatione nomen commutant.

ERAN. In confessu est.

ORTH. Si ergo Deum Verbum in carnem mutatum dicitis, cur Deum & non carnem potius ipsum appellatis? Congruit enim naturæ mutationi nominis mutatio. Nam si vbi ea quæ mutantur aliquam retinent cum iis quæ priùs erant cognationem, (habet enim acetum cum vino aliquam propinquitatem, & vinum cum fructu vitis, & vitrum cum arena,) post mutationem alia nomina sortiuntur: vbi infinita est differentia, & tanta, quanta culicis ad vniuersam creaturam, visibilem & inuisibilem, (tantum enim est ac longè maius discrimen inter naturam carnis & diuinitatis,) quomodo fieri potest, ut post mutationem prior maneat appellatio?

ERAN. Sæpè dixi quod non per mutationem factum sit caro: sed manens quod erat factum sit quod non erat.

ORTH. Sed illud factum est, nisi declaretur, mutationem innuit, & alterationem. Nisi enim carne assumpta caro factum est, mutationem subeundo factum est caro.

ERAN. Assumere istud inuentum vestrum est. Euangelista enim dicit, *Verbum caro factum est.*

ORTH. Videris aut diuinam scripturam ignorare, aut sciens improbè agere. Ego verò te vel ignarum docebo, vel improbum conuincam. Responde ergo, diuini Pauli doctrinam faterisne spiritalem?

ERAN. Omnidò.

ORTH. Eundemque spiritum per Euangelistas & Apostolos operatum esse dicas?

ERAN. Sic existimo: Ita enim me docuit scriptura Apostolica: *Divisiones enim, inquit, gratiarum sunt, idem autem spiritus: & cursus,*

A EPAN. Οὐτας ἔχει.

ORTH. Καὶ τῆς ἀμπέλου τοκαρπὸν σαφύλια ὄνομα γοντες, ὅτους ἀποθλίψαμεν, οὐ σαφύλια, ἀλλὰ οἶνον ταφεστηρόντες.

EPAN. Πάνυγε.

ORTH. Αὐτὸν γέ τοι οἶνον, ἐκ Ερπίδην θυμόνειον, σκέπτοι οἶνον, ἀλλ' οἵξος ὄνομα γενεῖται λαδηνόν.

EPAN. Αληθές.

ORTH. Οὐτας τὴν λίθον ἔφοντες τε ἐπιφαίνουσι, σκέπτοι λίθον, ἀλλ' ἀσθεσον τὸ πίτηνον καλεσμένην. Εἰ μετατάσσει τὴν λίθον τοιαῦτην τοφερούσι τοποθετεῖν οὐτοὺς, (πλάγιοι γέρων πατέρων καὶ θεοῖς ταῖς οἰνοῖς, καὶ οἱ οἶνοι ταῖς ἀμπέλου καρπῷ, καὶ τὴν Λάμπανην οὐλασι, ) ἐπέργασται μὲν τῷ πλειστῷ αὐλοίων μεταλαβήσθεις ταφεστηρέις οἴνους

Στρατόφορον ἀπειρον, καὶ ποσμούς οἴνου ἐμπίδος τοφερούσι τοποθετεῖν τὸ σχατίων ἐπιφαίνουσιν. (ποσμούς γέ, μελλοντούς καὶ πολλῶν πλέον, θεοῖς τοφερούσιν) πάντα μὲν τὸ φύσεως (ἀρκεῖς καὶ θεότητος) πᾶν οἶνον τε μὲν τὸ Ερπίδην τὸ ποτοφέρον μεταφερεῖσιν ταφεστηρέις;